

2. Strategi for socialøkonomiske virksomheder (2010-67157)

Københavns Kommunes strategi for etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder 2010-2013

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at indeværende forslag til strategi for etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder i København godkendes, samt
2. at Økonomiforvaltningen evaluerer strategien og at resultaterne forelægges Borgerrepræsentationen inden sommer 2013.

Problemstilling

Københavns Borgerrepræsentation vedtog medlemsforslag om strategi for etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder i marts 2009 (2009-26792), hvor Økonomiforvaltningen bl.a. blev pålagt at udarbejde en konkret strategi for, hvordan rammerne for etablering og drift af socialøkonomiske virksomheder kan styrkes.

Der er stigende fokus på socialøkonomiske virksomheder som en virksomhedsmodel, der kan skabe nye innovative løsninger på samfundsmæssige problemstillinger og samtidig involvere såvel brugere, lokalsamfund og medarbejdere på bedste vis. Undersøgelse af socialøkonomiske virksomheder i København, foretaget af Center for Socialøkonomi i 2010 peger på, at der er vækstpotentiale blandt de socialøkonomiske virksomheder i Københavns Kommune.

Løsning

Forslag til strategi

Virksomhedsbesøg, interviews, workshops, analyser samt undersøgelse af socialøkonomiske virksomheder i København, foretaget af Center for Socialøkonomi 2010, peger på at følgende forslag vil forbedre rammebetingelserne markant for socialøkonomiske iværksættere og virksomheder i København:

1. *Én-indgang for socialøkonomiske iværksættere og virksomheder*

Der skal nedsættes en task force august 2010 under ledelse af Økonomiforvaltningen men med repræsentanter fra samtlige forvaltninger. Formålet er en ubureaukratisk indgang til kommunen, der kan sparre og informere om muligheder og udfordringer. Det vil være task forcen, der er overordnet ansvarlig for udmøntningen af de forskellige forslag.

2. *Mere målrettet rådgivning*

Københavns Erhvervscenter skal udvikle flere målrettede tilbud til socialøkonomiske iværksættere og virksomheder i samarbejde med Center for Socialøkonomi (implementeres fra august 2010).

3. *Bedre netværk mellem privat sektor, 3. sektor og offentlig sektor*

Københavns Kommune (Økonomiforvaltning ansvarlig) skal holde årlige konference i 2011-2013 for personer fra de forskellige sektorer samt udbygge den eksisterende hjemmeside (www.kk.dk/erhverv) med informationer om netværk og partnerskaber i København inden sommer 2011.

4. *Samarbejde mellem vidensinstitutioner og Københavns Kommune om socialøkonomiske virksomheder*

Københavns Kommune skal indgå et konkret samarbejde med én eller flere vidensinstitutioner august 2010 mhp. at øge vidensudvekslingen om aktuel forskning, tendenser m.m. fra ind- og udland.

5. *Synliggørelse af effekter ved socialøkonomiske virksomheder*

Københavns Kommune skal udarbejde kortfattet analyse om, hvordan København i højere grad kan bidrage til at måle den sociale værdi ved socialøkonomiske projekter/virksomheder. Analysen fremlægges primo 2011.

6. *Etablering af en investeringsfond for socialøkonomiske iværksættere*

Københavns Kommune skal udarbejde en foranalyse, der giver en status på behov og øvrige initiativer. Foranalysen fremlægges primo 2011.

7. *Incitamentstruktur*

I gældende lovgivning er der flere indbyggede barrierer omkring retten til at oppebærer kontanthjælp efter CVR-registrering samt mangel på incitament til at arbejde. Københavns Kommune skal fortsat løbende have fokus på disse barrierer.

8. *København skal facilitere flere socialøkonomiske pilotprojekter*

København kan bidrage til at igangsætte flere projekter med eksterne midler og gerne i partnerskaber på tværs af de forskellige sektorer..

9. *Øget information om Københavns Kommunes indkøb og udbud*

Københavns Kommune skal løbende forbedre informationen om kommunens aktuelle udbud og indkøbsaftaler samt øge synliggørelsen af kommunens hjemmeside for udbud.

Proces bag forslaget

Økonomiforvaltningen har nedsat en styregruppe bestående af repræsentanter fra hhv. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt repræsentanter fra hhv. Center for Socialøkonomi, Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde i København samt Dugnad. Det er Københavns Erhvervscenter, som en del af Økonomiforvaltningen, der har ledet arbejdet.

Styregruppen har aflagt en række besøg hos socialøkonomiske virksomheder, og input fra disse besøg er indarbejdet i indeværende forslag. Som led i Center for Socialøkonomis kortlægning af omfanget af socialøkonomiske virksomheder i København blev der i februar 2010 holdt en workshop

med 45 deltagere, der repræsenterede både virksomheder, iværksættere, frivillige organisationer, foreninger, kommunale forvaltninger m.m. En lang række aktører fra de forskellige sektorer er således blevet inddraget i arbejdet med udvikling af denne strategi for socialøkonomiske virksomheder i København.

Center for Socialøkonomis kortlægning af socialøkonomiske virksomheder i København viste stort potentiale for vækst blandt de socialøkonomiske virksomheder - 72 pct. af respondenterne forventer, at de vil øge deres omsætning inden for det kommende år, og 75 pct. af respondenterne overvejer at udvide deres forretningsområde.

Kommunikationsstrategi

Der vil blive udarbejdet en kommunikationsstrategi i tæt samarbejde med de involverede forvaltninger for at udbrede kendskabet til denne strategi overfor både borgere, virksomheder og iværksættere, de frivillige organisationer/foreninger samt kommunale forvaltninger og institutioner.

Økonomi

De omtalte enkelte forslag til en strategi for socialøkonomiske virksomheder medfører ikke krav om bevillinger, men forudsætter allokering af mandetimer i de enkelte forvaltninger.

Videre proces

Efter politisk godkendelse skal strategien udmøntes i et tæt samarbejde mellem Økonomiforvaltningen (Københavns Erhvervscenter) og de øvrige forvaltninger. Strategien skal evalueres internt og resultater heraf fremlægges for politikerne inden sommer 2013.

Bjarne Winge

/Claus Juhl

bilag

[1 - Forslag til strategi socialøkonomiske virksomheder, 29. april 2010](#)

[2 - Baggrundsnotat Socialøkonomiske virksomheder og iværksættere, 26. marts 2010](#)

Økonomiudvalgets beslutning den 25.05.2010

Indstillingen blev anbefalet.

